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 اینستاگرام به مثابه فناوری مکمل نئولیبرالیسم

 1فرشاد گودرزی
 (14/11/1041تاریخ تایید:، 40/40/1041تاریخ دریافت :)

 چکیده
نئولیبرالیسم مورد بررسیی  های قدرت  این مقاله شبکه اجتماعی اینستاگرام را به مثابه بخشی از فناوری

قرار داده است. بر این اساس، پنج خوانش متفاوت از اینستاگرام همچون قسمی از تشکیلات نئیولیبرالی  

ارائه شده است. روش این مقاله، از نوع اسنادی و مطالعه متون علمی مرتبط با موضیوع پیهوهش اسیت.    

ن نیک سرنیچک، یانیس واروفاکیس، بیونی  چیو    پردازی چو های این مقاله با تکیه بر آراء نظریه یافته

اینسیتاگرام بیه مثابیه ف یای انباشیت      ».. حکایت از پینج خیوانش   . هان، زیگمونت باومن، ژان بودریار و

، «گراییی  اینسیتاگرام  بریران آزادی و شیفافیت   »، «اینستاگرام به مثابه تیو  مجازی»، «سرمایه مجازی

مییدرن و  اینسییتاگرام نمییودی از وضییعیت پسییت»و « ندسییازیاینسییتاگرام  سییلبریتیده شییدن و خودبر»

دهید کیه اینسیتاگرام بیه مثابیه ف یایی        دارد. همچنین نتایج این مقاله نشان میی « شدگی زندگی سیا 

های نئولیبرا  بوده و جایگاهی ساختاری در عرصه فرهنگیی و اقتایادی    ایدئولوژیک در پی ترویج ارزش

 در تشکیلات نئولیبرالی دارد.

 های جمعی، نئولیبرالیسم اینستاگرام، تولید پساصنعتی، رسانه: ها دواژهکلی
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 مقدمه
)یانیس « گدین شوند خواهند در عار مدرن عٌدلت مقاومت بیهوده است، جد برای مردمی که می»

 (.1041واروفاکیس، 

آن را بخشد و شیکل و مسییر    مؤثرترین عامل تاریخی که الگوی فناوری اطلاعات را شتاب می

داری  کند، فرآیند تجدیید سیاختار سیرمایه    های اجتماعی وابسته به آن را ایجاد می تعیین و شکل

(. 18: 1، ج 1041و بر مبنای اییدئولوژی نئیولیبرا  آزیاز شید )کاسیتلد،       1894است که از دهه 

ر گرایی شد که شالوده مادی جامعه نیوین اسیت. د   انقلاب فناوری اطلاعات موجب ظهور اطلاعات

گرایی، تولید ثروت، اعما  قدرت و ایجاد معیارهای فرهنگی بیه تیوان فناورانیه جوامی  و      اطلاعات

افراد وابسته شد و کانون این توان فناوری اطلاعات بود. نقش این فناوری در فراهم آوردن امکیان  

نطی   سازی به مثابه شکل پویا و خودگستر فعالیت انسانی بسییار مهیم بیود. ایین م     توسعه شبکه

هیای زنیدگی اجتمیاعی و اقتایادی را دگرگیون کیرد )کاسیتلد،         سازی فراگیر تمامی عرصه شبکه

درد و ایین هدینیه و درد    هدینیه اسیت و نیه بیی     (. تغییر در فناوری نه بی044-044: 1: ج 1041

برد؟  شود. آنچه همواره باید پرسید این است که چه کسی از خلاقیت سود می یکسان تقسیم نمی

(. در طو  تاریخ، 111: 1189شود؟ )هاروی،  های ناشی از ویرانی را مترمل می سی آسیبو چه ک

انسان تغییرات فناورانه را همواره تجربه کرده است. با این حا ، به ندرت پیش آمده کیه سیاختار   

هیای نیوینی چیون     سیاسی و اجتماعی جوام  ما از اساس توسط فناوری زیروزبِیر شیود. فنیاوری   

سیازند.   دهند که تمیامی قلمروهیای تجربیه انسیانی را دگرگیون میی       مجازی وعده می های پلتفرم

کننیده  زییرا بیه تیدریج وارد آن      سابقه چنین فرآیندی هم ژرف است و هیم سیردرگم   ماهیت بی

 (.10-11: 1041کنیم )کیسینجر و همکاران،  اش می شویم و منفعلانه تجربه می

های نئولیبرا  در زمینه توسیعه   های دولت گذاری ، یک چهارم سرمایه1894و  1844در دهه 

های سوداگرانه  ها برای فعالیت های ارتباطی بوده است. این فناوری های دیجیتالی و پلتفرم فناوری

و به حداکثر رساندن تعداد قراردادهای کوتاه مدت در بازار بسیار سودآورتر از امر تولیید هسیتند.   

هیای تولییدی کیه در دوران نئولیبرالیسیم پیشیرفت       عرصیه موضوع جالب توجه این است که آن 

هیای وییدئویی، موسییقی، تبلیغیات و نمیایش       کردند، صنای  فرهنگی نوظهور )فیلم، ویدئو، بیازی 

ای بیرای نیوآوری و بازارییابی     های اطلاعاتی و ارتباطی به عنیوان پاییه   هنری( بودند که از فناوری

ها افدوده شیده اسیت    زه بر شدت استفاده از این فناوریکردند و امرو مراولات جدید استفاده می

هیای   های اطلاعیاتی و ارتباطیاتی و خاوصیاس رسیانه     توان گفت فناوری (. می111: 1044)هاروی، 
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هیا در   کیردن ارزش  جمعی نظرکرده نئولیبرالیسم هستند، زیرا نقش اساسی در فراگیری و درونیی 

قادر بیه تثثیرگیذاری بیر اسیتانداردهای اخلاقیی میا        های ارتباطی نوین درون جامعه دارند. رسانه

هیای جمعیی، تیثثیری انباشیتی بیر       شده توسط رسیانه  های منتقل هستند و مواجهه منظم با پیام

 (.100: 1044ها و رفتارهای اخلاقی افراد جامعه دارد )نوریس و اینگلهارت،  ارزش

هیای مجیازی    دیجیتالی، پلتفیرم  های با دگرگونی ساختاری ارتباطات انسانی به وسیله فناوری

نید، هر روز در حا  تکامل و پیشرفت هستند و جهان جدییدی را بیرای میا خلی  کیرده و نظیام       

هیای اقتایادی، سیاسیی، اجتمیاعی و      اند، تا جایی که بسیاری از کنش ارتباطات را دگرگون کرده

و جدانشدنی از زندگی روزمره یابند و به بخش مهم  ها معنا می فرهنگی ما در ارتباط با این پلتفرم

که هر ساله آمارهای مربوط بیه  « لینکو بَک»سایت  اند. بر اساس گدارش رسمی وب  ما تبدیل شده

تا کنون، بیش از نیمیی   1884کند  از سا   کاربران ف ای مجازی در سرتاسر جهان را منتشر می

های اجتماعی  های شبکه تفرمکنند. پل های اجتماعی مجازی استفاده می از جمعیت جهان از شبکه

میلیارد  80/0به  1414میلیون کاربر در سا   844در دهه گذشته تقریباس سه برابر شده است و از 

میلیییارد نفییر در سراسییر جهییان از  80/0رسیییده اسییت. در حییا  حاضییر  1411کییاربر در اکتبییر 

یارد نفر بوده، افدایش میل 44/1که  1410کنند که نسبت به سا   های اجتماعی استفاده می رسانه

کننید،   های اجتماعی اسیتفاده میی   درصد از جمعیت جهان، از رسانه 0/41دو برابری داشته است. 

بیشیترین سیهم را بیه خیود اختایا        درصید  9/94سا  با  19که در این میان مخاطبان بالای 

 1گذراند،  وز میهای اجتماعی در ر اند. در سطح جهانی، میانگین زمانی که یک فرد در شبکه داده

میلیارد کاربر فعا  ماهانه، پیشروترین شبکه اجتماعی  41/1دقیقه است. فیسبوک با  10ساعت و 

میلییارد   11/1چیت بیا    میلییارد و وی  1میلیارد، اینستاگرام با  08/1است و پس از آن یوتیوب با 

 (.1410دیان،)قرار دارد 

و در یک کلام توسیعه  « ها انقلاب دات. کام»و  «اقتااد گیگی»امروزه نئولیبرالیسم با تکیه بر 

های تولید اقتاادی را دگرگیون   داری پلتفرمی در مقیاسی گسترده و جهانی نه تنها شیوه سرمایه

هیای مجیازی چیون اینسیتاگرام،      در ف یای پلتفیرم  « ه انباشت داد»کرده ، بلکه با تکیه بر منط  

ماعی، اخلاقی و انسانی را دچار دگرگونی عمیقی کرده های اجت .. ارزش. اَپ و توئیتر، تلگرام، واتس

کنییم و   های معینیی فهیم میی    است. امروزه زیر چتر نئولیبرالیسم، ما خودمان را در احاطه ارزش

های نئولیبرا  بیا تکییه    کنیم. اینگونه ارزش ها پیدا می هایمان را پیرامون همان ارزش جهت کنش

گویند ما چه کسی هستیم و بهای ما چقدر  یتالی نه تنها میبر منط  بازار و توسعه ارتباطات دیج
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هیای اجتمیاعی، فرهنگیی و سیاسیی      کنند که ما چه توقعی از دسیتورالعمل  است، بلکه تعیین می

هیای متعیالی چیه     کنیم که ارزش کنند که ما فکر می توانیم داشته باشیم و در واق  تعیین می می

 (. 1410:10چیدهای هستند)براون،

کننید و بخیش مهمیی از زیسیت      های اجتماعی مجازی حکمرانی میی  جهان کنونی شبکهدر 

هیای   اند. امیروزه سرتاسیر جهیان بیه واسیطه شیبکه       روزمره افراد جامعه را به خود اختاا  داده

انید. جامعیه    ای به یکدیگر متال شیده  تنیده های درهم اجتماعی چون اینستاگرام به صورت شبکه

ولات جهانی به دور نبوده است و در چند دهه اخییر از سیویی شیاهد ح یور     ایرانی نید از این تر

های عمیی  فرهنگیی،    های اجتماعی مجازی در جامعه بوده و از سوی دیگر شاهد دگرگونی شبکه

تیوان ناشیی از توسیعه نظیم      اجتماعی، سیاسی و اقتاادی بیوده کیه بخیش مهمیی از آن را میی     

در کشور دانست. بر اساس آخیرین آمارهیا   « دیل ساختاریسیاست تع»های  نئولیبرا  ذیل برنامه

بیین،   هیای اجتمیاعی مجیازی هسیتند و در ایین      بیش از نیمی از جمعیت کشور مخاطب شیبکه 

درصد مخاطب در کشور دارد که نددیک به نیمی  0/04اجتماعی چون اینستاگرام حدود ای  شبکه

تنها در کشور  نظر داشت که اینستاگرام نه(. بنابراین باید در 1041از جمعیت کشور است )ایسپا، 

ما، بلکه در سرتاسر جهان نقش مهمی در زندگی افیراد دارد و حتیی در بسییاری از میوارد نقیش      

معنادهی به زندگی افراد جامعه را بر عهده دارد، حا  اگر این شبکه اجتماعی در منط  گفتمیانی  

تیوان سیازوکارهای اساسیی آن را در     ینظم نئولیبرا  جایگاه ساختاری داشیته باشید، چگونیه می    

بازتولید قدرت نظم نئولیبرا  در جامعه تشخیص داد؟ بر اساس آنچه مطرح شد، هیدف پیهوهش   

حاضر بررسی نقش اینستاگرام در توسعه نئولیبرالیسم است و به دنبا  پاسخگویی به این پرسش 

 اند؟ ت نئولیبرالی تبدیل شدههایی به قسمی از تشکیلا است که اینستاگرام بر اساس چه مکانیسم

 های اجتماعی داری نئولیبرال و توسعه شبکه سرمایه
توان به مثابه ماشین خودکاری در نظر گرفت که دائماس برای حفظ حیات خیود   داری را می سرمایه

نسیبت دگردیسیی بیا    »گفتیه اسیت:   « 1ییانیس واروفیاکیس  »جهت نیست کیه   کند، بی تغییر می

داری از  (. سیرمایه 01: 1041)واروفاکیس، « پرست داری مانند نسبت، اِستتار است با آفتاب سرمایه

« ماتریالیسم تیاریخی »توان آن را  هایی که می های انسان در طبیعت بیرون آمد، کاوش دِ  کاوش

دهید. امیا    ه به حییات خیود ادامیه میی    نامید و بر مبنای همین ماتریالیسم تاریخی است که امروز

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Yanis Varoufakis 
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کیرد   هایی که به ارمغان آورد آن چیدی نبود که انسان فکرش را می داری با وجود پیشرفت سرمایه

و خیلی زود تبدیل به نیرویی شد که بر خال  خود چیره گشت و با ابدار سرمایه و پو  همه چیید  

لیید و مبادلیه پدیید آورده بیود، بیه      ای که چنیین ابیدار عظیمیی بیرای تو     را دگرگون کرد. جامعه

ماند که دیگر قادر به مهار نیروهایی نبود که با وِرد و افسون از جهان زیرین اح یار   جادوگری می

داری را کنار بگذاریم و به لرظه تاریخی پدیید آمیدن    گیری سرمایه های شکل کرده بود. اگر ریشه

انددهم به شیوه تولیدی در انگلسیتان تبیدیل   داری از قرن ش آن اشاره کنیم، باید گفت که سرمایه

داری بیر اسیاس تولیید فراگییر و فیروش فداینیده کالاهیای بیازاری بیود.           شد. گسیترش سیرمایه  

شد. موفقیت این نظیام   های سود، اجاره و حقوق، به پو  پرداخت و توزی  می دستاوردش در قالب

 (.  10: 1041ر، داری را در سراسر جهان گسترش داد )هل تا چند قرن سرمایه

تیرین دوره   شیود: طیولانی   داری به چهار مرحله نامتوازن تقسیم میی  تاریخ شیوه تولید سرمایه

رخ داد و بیا افیدایش    1494تیا   1044های  است که بین سا « 1داری بازرگانی سرمایه»مربوط به 

یگیر  ناپیذیر آن بیود. دگردیسیی د    شد و استعمار بخیش جیدایی   کٌند و بطیء سرمایه مشخص می

رخ داد  1994تیا   1494هیای   است که بین سیا  « 1داری صنعتی سرمایه»مربوط به عار   سرمایه

عییار سیرمایه تولیید و انفجیار رشید صینعتی متمرکید درکشیورهای اصیلی           که شاهد ورود تمیام 

 1800تا  1994های بین  و امپریالیسم که فاصله سا « 1داری انرااری سرمایه»داری بود.  سرمایه

داری  گیرد، بقیه جهان را از نطر اقتاادی و سیاسی تسیخیر کیرد و سیرانجام سیرمایه     ر میرا در ب

داری انرایاری و   رخ داد که دوره پیشیین سیرمایه   1414تا  1814های  متثخر که در فاصله سا 

رخ داد را  1894تیا   1800که « 0داری مارفی سرمایه»امپریالیسم را در خود اِدزام کرد، اما دوره 

 1414تیا   1894داری انرایاری جهیانی    های نئولیبرالیسم و سیرمایه  گرفت و به سا  برمینید در

 (.  11: 1041گسترش یافت )هلر، 

بنیدی   داری مواجه هستیم که بر مبنای منط  نئولیبرالیسیم صیورت   امروزه ما با نوعی از سرمایه

مسلط بدانیم که انواع متمیایدی  باید نئولیبرالیسم را نوعی عقلانیت »شده است. به باور ونِدی براون: 

کند. این عقلانیت بیه همیه    های ارزشی و معنابخشی اجتماعی را ایجاد می ها، رفتارها، سامانه از سوژه

دهد و به جای مدلی از جامعه مبتنی بر قیرارداد   های انسانی، خاِلتی اقتاادی می ها و فعالیت حوزه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Commercial Capitalism 
2 Industrial Capitalism 
3 Monopoly Capitalism 
4 Consumer capitalism 
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نهد که مطاب  بیا آن، جامعیه در قالیب     ی را پیش میانجامد، برداشت اجتماعی که به ایجاد عدالت می

شیدن عقلانییت    کنید. بیا بَید     ها را هدایت می شود و الدامات بازار است که دولت بازار ساماندهی می

نئولیبرا  به عقل سلیمِ فراگیرِ مردم، اصو  ایین نیوع از عقلانییت نیه تنهیا از طریی  دولیت بیر میا          

هیا و خلاصیه در    ها، رسانه ها، ورزشگاه بیمارستان ها، کار،مدرسههای  کند، بلکه در مرل حکمرانی می

 (.11: 1041)بییراون و دیگییران، « یابیید هییای انسییانی ح ییوری فراگیییر مییی همییه امَیییا  و تاییمیم

دهید، امیا قلبیی سیاسیی دارد. نئولیبرالیسیم       اش را نمایش میی  نئولیبرالیسم معمولاس چهره اقتاادی

در عوض دولت را از نو ابداع کرده است، از این طری  که کوشییده آن را   آزادی بازارها را احیا نکرده،

از چن  مبارزه طبقیاتی و مطالبیات اجتمیاعی رهیایی ببخشید و نظرییه و عمیل نیاظر بیر توسیعه           

داری را از خطرات تعارض اجتماعی ماون بدارد. نئولیبرالیسم نوعی نیروی واکنشیی اسیت     سرمایه

کنید    سیاست عمدتاس از رهگذر ایدئولوژی و کنش اقتاادی عمیل میی  واکنشی که به عوض فلسفه و 

نئولیبرالیسم بیش از آنکه مرام باشد، علم است  از این جهت که بیش از اقتیدار کلیسیا، سیرکردگی    

شیود. نئولیبرالیسیم همیه     کند و بیش از هویت ملی به نیروی بازار متوسل میی  سرمایه را تجهید می

شکسیتن قیوای دشیمن     بخشد که به جیای درهیم   تکثر و متنوعی ترق  میاینها را به مدد آرایش م

   (.104-144: 1041کند )هارت و نگری،  خویش، سعی در تااحب آنها می

نئولیبرالیسم به مثابه نظریه اقتاادی و سیاسی متولد شد و به تیدریج بیه فرهنی  جدیید     

شود. منط  نئولیبرالیسم در  میها ترویج  ها و رسانه واقعی تبدیل شد که ازسوی دولت، دانشگاه

شود که برای ایجاد بازار آزاد به دست سنگین دولیت نییاز اسیت، امیا      این حقیقت منعکس می

ای به مثابه وسیله ییا ماشیینی    رزم مداخله دولت در گفتمان نئولیبرا ، بازار به طرز وقیرانه به

(. 101: 1041عات است )هلیر،  شود که قدرتمندترین پردازنده قابل تاور اطلا خودکار ارائه می

همچنین باید گفت، نئولیبرالیسم معرف نظامی به زایت مؤثر و در واق  هوشمند، برای استثمار 

گرانه آزادی است، هیجان، بیازی   بیانهای  ها و شکل آزادی است. هر چیدی که متعل  به کنش

از میردم علییه اراده    کشیی  انید. ایین امیر بیرای بهیره      و ارتباطات توسط این نظام استثمار شده

های استثماری به شکل  خودشان کافی نیست. نئولیبرالیسم نظامی است که در آن سایر میدان

هیا نیید    شوند. ولی وقتیی آزادی اسیتثمار شید، همیه آن مییدان      شده و نسبی احیاء می ت عیف

 (.4: 1044شوند )هان،  استثمار می

هیای اجتمیاعی    هیا و شیبکه   لیبرا ، پلتفیرم داری نئیو  نکته قابل توجه این است که در سرمایه

داری تولید داده و اطلاعات است. امیروزه   مجازی نقش حیاتی دارند، زیرا مبنای این نوع از سرمایه
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های اجتماعی، بخش اصلی کار را میلیاردها نفر از مردم به رایگیان   ذیل نظم نئولیبرالیسم و شبکه

دهیم، حتیی از آن   را به انتخاب خودمان انجام می برند. شکی نیست که اکثرمان این کار پیش می

ها و  مان با گروه گذاشتن جدئیات زندگی خاوصی رسد افکار و به اشتراک بریم. به نظر می لذت می

کنید   مان بخشی از نییاز عجییب و زرییب میا بیرای ابیرازِ خودمیان را ارضیاء میی          جوام  دیجیتا 

هیای دیجیتیالی    که امروز میا درون دیکتیاتوری   رسد (. به نظر می140-144: 1041)واروفاکیس، 

داری دیجیتیالی   های بلوک شرق و زرب، ذیل سیرمایه  هایی که ابرقدرت ایم، دیکتاتوری فروزلتیده

هیای   (. منط  نئولیبرالیسم و تثکید آن بر فناوری141: 1041اند )پیکتی،  برای ما به ارمغان آورده

داری را به وجود آورده که  ده و شکل جدیدی از سرمایهگره خور« 1اقتااد دیجیتالی»ارتباطی، با 

نامیید. بیا اینکیه سیرمایه ابیری      « 1داری پلتفرمی سرمایه»یا « 1داری اَبری سرمایه»توان آن را  می

داری ابری، شیوه  سابقه به ما فرمان دهد، کلید درک ماهیت ویهه سرمایه هایی بی تواند به روش می

اش است، فرآیندی که بسیار متفیاوت از رونید بازتولیید     فرماندهیآن در بازتولید خودش و قدرت 

های تلویدیونی است. انقلاب واقعی که سرمایه ابری به بشیریت   های بخار و شبکه ها، ماشین چکش

اسیت کیه مشیتاقانه داوطلیب      "رعاییای ابیری  "ترمیل کرده، تبدیل کردن میلیاردها انسیان بیه   

لید سرمایه ابری به نف  صاحبانش کار کنند. سیرمایه ابیری   شوند، بدون هیچ مددی برای بازتو می

هیای   افیدار هوشیمند، سِیرورها، دکیل     تواند از نیرم  داری نئولیبرا  ح ور دارد می که درون سرمایه

« مرتیوا »بیدون  هیا   مخابراتی یا هداران کیلومتر فیبرنوری تشکیل شود. بیا ایین حیا  همیه ایین     

اش نیسیتند، بلکیه مطیالبی     سرمایه ابری اجدای فیدیکیارزش هستند. ارزشمندترین بخش از  بی

تیاک و یوتییوب بارگیذاری     شیوند، وییدئوهایی کیه در تییک     هستند که در فیسبوک منتشیر میی  

های توئیتر، نقد و نظرهایی که در آمازون ثبیت   ها و فرش های اینستاگرام، جوک شوند، عکس می

هایمان بتوانند وضعیت لرظه بیه   شود گوشی یهایی مکانی که باعث م جایی شوند یا صرفاس جابه می

هیا و   لرظه ترافیک را به نقشه گوگل اطیلاع دهنید. در تیدارک ایین مطالیب و وییدئوها و عکیس       

ها این ما هستیم که بیرون از هر نوع بازاری، سرمایه ابری را تولید و بازتولید  جایی ها و جابه جوک

 (.140: 1041کنیم )واروفاکیس،  می

هیای   هیای مجیازی و رسیانه    واسیطه پلتفیرم   داری نئیولیبرا  بیه   اید گفت که سرمایهبنابراین ب

ها و اطلاعات به وجود  اجتماعی، بستری را برای تجدید حیات خود بر مبنای تولید و بازتولید داده
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Digital Economy 
2. Cloud Capitalism 
3. Platform Capitalism 
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اجتماعی اینسیتاگرام نقشیی سیاختاری دارد. اینسیتاگرام یکیی از        آورده است. در این بین شبکه

ترین آنهیا در   مجازی پرطرفدار در یک دهه اخیر است که به عنوان یکی از پر مخاطبهای  پلتفرم

(، به طوری که بر طبی  آخیرین آمیار،    11 :1414 ,شود )مک نیلی و همکاران  جهان شناخته می

سیارا  (»410:1411، هیود و مارسیلا   -نددیک به دو میلیارد نفر در جهان مخاطب دارد )مارسیلا آ 

 کند: ماهیت زیست انسان در اینستاگرام را این گونه توصیف می« بدون فیلتر»در کتاب « 1فرایِر

ها، منیاظر   کنیم. از زذاها، چهره هر ماه بیش از یک میلیارد نفرمان از اینستاگرام استفاده می»

ای  گذاریم تا شاید ذره گیریم و به اشتراک می مان عکس و فیلم می ها و علای  مورد علاقه، خانواده

هیا بیا یکیدیگر تعامیل      کنیم که باشییم. بیا ایین پٌسیت     دهند چه کسانی هستیم یا آرزو مینشان 

تر یا برندهای شخای را شکل دهیم. زنیدگی امیروزی    های قوی تر، شبکه کنیم تا روابط عمی  می

دهد تا به این فکر کنیم که چطور به این نقطه  همین طور است دیگر، به ندرت فرصتی دست می

 (.14: 1044)فرایر، « این سبک زندگی چه معنایی داردایم و  رسیده

هیای همیراه    های ما بیا تلفین   های اجتماعی بود که از رابطه اینستاگرام یکی از نخستین شبکه

نهایت بهره را برد و وادارمان کرد تا زنیدگی کیردن مقابیل دوربیین بیرای تثییدشیدن در دنییای        

است که بخش قابیل تیوجهی از جمعییت جهیان      دیجیتا  را حس کنیم. اینستاگرام ابداری شده

واسطه آن سخت تلاش کنند تا به صورت دیجیتالی شناخته و تثیید شیوند و خیلیی از آنهیا از     به

رسیند. امیا از    و ارتباط با برندها به این هدف می« 0کنندگان دنبا »، «1نظرها»، «1ها لایک»طری  

هیای اجتمیاعی و    داری نئولیبرا  و ارزش سرمایهزاویه کمتر دیده شده، اینستاگرام داستان تلاقی 

شیود، حتیی    بندی میی  های اخلاقی ما نید هست. در اینستاگرام همه چید برای فروش قفسه آرمان

 (1414هیای اخلاقیی و انسیانی میا )پینیی،      هیا  یعنیی احساسیات و ارزش    تیرین  زیرقابل فیروش 

گیرد، استوار است و بازار مکیانی   شکل مینئولیبرالیسم بر بنیاد روابطی که در چارچوب بازار آزاد 

بریم که هیر   ای به سر می است که برای معامله و خرید فروش به وجود آمده است. اکنون در زمانه

ف ایی از زندگی روزمره ما رن  و بویی بازاری به خود گرفته است. هر چیدی کیه در اینسیتاگرام   

شد، باید بالاخره به یک معنا برای فیروش باشید،   ای داشته با شود، اگر قرار است فایده گذاشته می

شود، یک امکان انتداعی باشد. در بطن اینسیتاگرام تیوازن    حتی اگر آنچه برای فروش گذاشته می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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کننیده   دقی  مِیل وجود دارد که موتور مررک این پلتفرم اسیت. هیر کیالایی بایید بیرای مایرف      

 (.1414ای را برآشفته کند )پینی، کننده ارفمطلوب باشد، اما میل به کالا نباید به هیچ وجه م

هایی اسیت کیه در چنید قیرن اخییر       ها و ارزش در گفتمان نئولیبرا ، اینستاگرام مرٌوج آرمان

هیا در   ی آن جانبیه  ..، اما ترق  همیه . های والایی چون آزادی، برابری، رفاه و ارزش اند. مطرح شده

گیذارن و   شود. به باور سیاسیت  افتد یا منتفی می میدادن یکی بر دیگری به تعوی   ظاهر با اولویت

هایی چون اینستاگرام، شرایط را بیرای رهاسیازی از مادییتِ     متولیان اجتماعی و اقتاادی، پلتفرم

ای  آورد و سیالیتِ همیشگی آن امکانات عدیده سِفت و سخت جهان اجتماعی پیرامونی فراهم می

ه در عمل شاهد آن هستیم، بسیار متناقض اسیت )خیائفی،   دهد  اما آنچ را در مقابل افراد قرار می

(. برای اثبات این ادعا که اینستاگرام ف ایی برای بازتولید قیدرت گفتمیان نئیولیبرا     00: 1041

های نئولیبرا  است بهتر  شود، بیش تر همان ارزش هایی که در این ف ا بازتولید می است و ارزش

هیدار   04میلییون کیاربر اینسیتاگرام، بییش از      144از است به این نکته توجه کنییم کیه بییش    

هیای افیراد در ف یای     شود، زیرا بیشتر فعالیت کننده دارند و هر روز به تعداد آنها افدوده می دنبا 

کنندگان بیشیتر اسیت. از سیوی دیگیر، کسیی کیه ایین تعیداد          اینستاگرام به منظور جذب دنبا 

از جانب برندهای مختلف پست گذاشته و دسیتمدد کیافی    تواند ها را داشته باشد، می کننده دنبا 

(. بازاریابی و بازتولید منط  کسب سیود بیه   18: 1044برای گذراندن زندگی دریافت کند )فرایر، 

گیویی و   های مردم، داسیتان  ها و ذائقه ی این افراد که در اصل از طری  تغییر باورها، ارزش واسطه

اند، اکنون به یک صنعت چند  را در دستور کار خود قرار دادهایجاد سرگرمی در ف ای اینستاگرام 

کیم وارد جامعیه میا شیده اسیت و چیه از        میلیارد دلاری تبدیل شده است. این نوع فعالییت کیم  

گذارد. کیافی اسیت بیه     اینستاگرام استفاده بکنیم و چه نکنیم بر ابعاد مختلف زندگی ما تثثیر می

نگیاه   ی ف اهای تجاری و مسکونی تا روابیط شخایی و ...  مان از طراح های مختلف زندگی ساحت

 (.  18: 1044مان را ببینیم )فرایر،  کنیم تا تثثیر اینستاگرام را بر ابعاد مختلف زندگی

چیید و   دهید و نظیر میا را دربیاره همیه      ها را از زاویه خاصی به ما نشان میی  اینستاگرام، انسان

اییم و   است که در مقابل خودمان گرفتهای  مثل آینه کند. اینستاگرام درست اهمیت آنها عوض می

ی خودمیان را بیه اشیتراک بگیذاریم.      دهد برای درک این جهیان تجربیه   به هر یک از ما اجازه می

گذارانش تلاش کردند این حس اکتشاف را حفیظ کننید. ذائقیه     همدمان با رشد اینستاگرام، بنیان

ها از طری  تااویر  دند که به بند کشیدن تجربهشناسی یک نسل را شکل دادند و کاری کر زیبایی

کننیده   هارا برای گرفتن لایک و به دست آوردن دنبا  مان و زریبه شان با دوستان گذاری و اشتراک
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هییای  (. اینسییتاگرام بییه مرلییی بییرای نمییایش تاییویر11: 1044امییری مقییدس بییدانیم )فرایییر، 

کیم نیاگدیر شیدند     مین دلیل کیاربران کیم  ها تبدیل شده است و به ه ی زندگی انسان شده روتوش

 (.10: 1044بینند ویرایش شده است تا بهتر به نظر برسد )فرایر،  بپذیرند هر آنچه می

 شناسی   روش
مبتنی بر تفسیر متون استفاده شده است. پیهوهش اسینادی بیر    « اسنادی»در این مقاله از روش 

شیود. بایید توجیه داشیت کیه اصیالت ییک         میمبنای شواهد و مرور و مطالعه اسناد علمی انجام 

شود، بنابراین در یک پیهوهش   ترقی  اسنادی به مناب  حائد اهمیتی است که از آنان استفاده می

(. ایین مقالیه در   144: 1198علمی به روش اسنادی، اصالت مناب  بسیار مهم اسیت )سیاروخانی،   

اینستاگرام، ابتدا از مناب  دست او   های مجازی چون برث از نئولیبرالیسم و نسبت آن با فناوری

استفاده کرده و سپس با استفاده از مناب  دیگر در خاو  مفیاهیم اصیلی پیهوهش، بیه بررسیی      

مجازی چون اینستاگرام و نئولیبرالیسم پرداخته اسیت. در مقالیه حاضیر، پینج       نسبت بین پلتفرم

تیرین معیارهیای    سیت. یکیی از مهیم   خوانش از نسبت بین اینستاگرام و نئولیبرالیسم ارائه شیده ا 

پردازان مطرح شده، تیوان تبیینیی آنهیا در ارائیه خوانشیی از       هایی از نظریه انتخاب چنین خوانش

نسبت بین این دو مقوله است. اشاره به این نکته حائد اهمیت است که اساساس ظهور نئولیبرالیسیم  

و ترو  هیایی اسیت کیه در چنید     های اجتماعی چون اینستاگرام، مراو  تغییر  و توسعه شبکه

میدرن و ظهیور جرییان     اییم  دورانیی کیه معاصیر بیا وضیعیت پسیت        دهه اخیر با آن مواجه بیوده 

  پیردازان، وضیعیت   پساساختارگرایی و بررسی نسبت آنها با یکدیگر بوده است. حتی برخی نظرییه 

میورد مناقشیه و    دانند، هیر چندکیه در ایین    مدرن را، وضعیتی در توجیه نظم نئولیبرا  می پست

های ارائه شده، بیش از هر چید مبتنی بر توان نظری  های زیادی وجود دارد. بنابراین خوانش برث

 آنها در جهت تبیین مسثله پهوهش هستند.

 اینستاگرام به مثابه فضای انباشت سرمایه مجازی 
ها، به حییات   ت دادهپلتفرم اینستاگرام، نوعی ف ای بازتولید سود است که با تکیه بر منط  انباش

کردن، دنبا  کردن، نظر  هایی چون لایک دهد. چنین انباشتی تنها به واسطه قابلیت خود ادامه می

داری نئولیبرا  و  هایی که در مورد پیروزی سرمایه پذیر است. با وجود همه لفاظی دادن و ... امکان

از رقابیت و سیودآوری مریدود     گذار به یک شیوه تولید جدید وجود دارد  ما هنوز هم به نظیامی 
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هیای   ، اییده 1844هستیم. این لفاظی، یک نوع لفاظی ذاتی است کیه در اییده پساصینعتی دهیه     

کارانه در مورد اقتااد بیه   و در رَجَدهای رادیکا  و مرافظه 1884طرفداران اقتااد جدید در دهه 

دهنید    ت و کنتر  را ارائه میهای جدیدی از رقاب ها، شکل گذاری امروز وجود دارد. پلتفرم اشتراک

(. ایین  111: 1044در نهایت سودآوری اسیت )سیرنیچک،    ها، اما بدرگترین مرک موفقیت در آن

هایی مواجیه بیوده    داری در هر دوره تاریخی با برران یک واقعیت زیرقابل کتمان است که سرمایه

دد. اگیر قیرار اسیت    گیر  ها بیه منطی  انباشیت سیرمایه بیاز میی       است، بخش اساسی از این برران

شیده خیود داشیته     داری به حیات خود ادامه دهد، باید راهی برای فروش سرمایه انباشیت  سرمایه

بیر   1884داری پیشرفته قرن بیست و یکم، کیه در دهیه    سرمایه« 1نیک سرنیچک»باشد. به باور 

خاصیی از میواد   بندی شد، در استفاده و استخراج از نیوع   مبنای ایدئولوژی نئولیبرا  از نو صورت

خواهید   داری می سرمایه (.04: 1044بود. )سرنیچک، « ها داده»متمرکد شده است  این مواد همانا 

های جدید و ابدارهای جدید برای سود، بازارهای  اش دائماس در جستجوی راه های اقتاادی که بنگاه

(. اساسیاس  14 :1044جدید، مراولات جدید و ابدارهای جدیید بیرای انتفیاع باشیند )سیرنیچک،      

هیا   داری بعد از یک دوره کاهش طولانی در سودآوری تولید، رو به سیوی اطلاعیات و داده   سرمایه

آورده است و اطلاعات را روشی برای حفظ رشد اقتاادی و نیروی حیاتی در رویارویی بیا بخیش   

 (.19: 1044داند )سرنیچک،  تنبل تولید می

سیازند و جامعیه    های دیجیتالی ما را می زیرساخت هایی چون اینستاگرام بیش از پیش پلتفرم

کننیده اسیت کیه میا درک کنییم       ای به آنها متکی است  بنابراین بسیار تعیین نید به طور فداینده

(. چرا باید در 111: 1044توانند انجام دهند )سرنیچک،  ها چه عملکردی دارند و چه کاری می آن

داده تولید کنیم؟ به سخن دیگرح یور میا در ف یای     هایی باشیم و چرا باید ف ای چنین پلتفرم

ها زالباس به دلیل  ها دارد؟ پلتفرم هایی چون اینستاگرام چه سودی برای صاحبان این فناوری پلتفرم

هیا، تبیدیل بیه روشیی کارآمید بیرای انرایار،         کیاری داده  نیازهای داخلی برای استفاده و دسیت 

ای فداینیده، در مقیادیر زییاد     گونیه  هایی که به شوند. داده ها می استخراج، ترلیل و استفاده از داده

 (. 00: 1044شوند )سرنیچک،  ثبت و ضبط می

ها باید طیفی از فنون را به کار گیرند تا اطمینان حاصل شود که آنها به انیدازه زییادی    پلتفرم

تلیف طراحیی   های مخ ها در روش (. پلتفرم1418:001اند سوار کاربران شوند )سرنیچک ،  توانسته

توانند خود را برای کاربران مختلف جذاب جلوه دهند  به همین دلییل   اند و بر این اساس می شده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Nick Srnicek 
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کنند  درحالی که ایین   ازلب خود را به عنوان ف اهای خالی برای برهمکنش با دیگران معرفی می

ن را هیا نیید دیگیرا    کار در حقیقت تجسم بخشیدن به یک سیاست است. معماری مرکدی پلتفیرم 

خیود را بسیازند و   هیای   ها صیفره  های نامنتظره بنا کنند، شرکت سازد تا خود را در روش قادر می

هییایی بییه اشیتراک گذارنیید کییه کیاربران بیشییتری را جییذب    کیاربران اطلاعییات خیود را در روش  

ها برای الگوهای تجیاری   آوری مقادیر انبوه داده (. در هر حالت، جم 1418:001کنند)سرنیچک، 

هایی چون اینستاگرام نیید دسیتگاه اسیتخراج     داری نئولیبرا  اهمیت فراوان دارد و پلتفرم ایهسرم

ها ماده خام برای تغییر اساسی  (. داده88: 1044کند )سرنیچک،  ها فراهم می ایدئالی را برای داده

(. اقتااد امروز ترت سیلطه طبقیه جدییدی قیرار     01: 1044داری هستند )سرنیچک،  در سرمایه

(.. 1418:001ای که مالک ابدار تولید نیست، در عوض مالک اطلاعات است)سیرنیچک،   اد  طبقهد

هیایی   جیره و مواجب هستند که کالاهایی )داده و مرتوا(را در ف ای پلتفرم  کاربران، کارگرانی بی

هیا و دیگیر    هیا بیه تبلیغیاتچی    کنند و سپس این کالاها توسط شیرکت  چون اینستاگرام تولید می

 شود.  مند فروخته می خا  علاقهاش

 مجازی  1اینستاگرام به مثابه تیول
ها توسط اربابان و مالکیان زمیین، در ازای بخشیی از مرایو ، حی        در عار فئودالیسم، تیو 

شید. پیس از    پروری به پیشکاران واگذار میی  رسمی استثمارِ اقتاادی، مثلاس کشت زراعی یا دام

 هیا نظیارت و آنچیه را بیه او تعلی       فرسیتاد تیا بیر کیار تییو       میاش را  آن، مالک زمین داروزه

هایی چون اینستاگرام را به مثابه نوعی  پلتفرم« 1یانیس واروفاکیس»آوری کند.  گرفت، جم  می

های چون اینستاگرام بیا کیاربران خیود چنیدان      گیرد. رابطه پلتفرم در نظر می« تیو  مجازی»

هیا،   هیای اینترنتیی بیه کیاربران ایین پلتفیرم       ابیان پلتفیرم  شباهت به این سازوکار نیست. ارب بی

هیایش را کیه همیان     کنید و سیپس داروزیه    های دیجیتیا  و مبتنیی بیر ابیر واگیذار میی       تیو 

: 1041فرستد )واروفیاکیس،   ها می آوری داده های مجازی هستند، برای نظارت و جم  الگوریتم

هیای انیواع گذشیته     را کیه برطبی  آمیوزه   (. در این فرآیند، اربابان ابری، چیدهیایی  148-149

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

کییرد کییه واسییا  یییا  شیید بییه زیردسییتانی واگییذار مییی مییینامیییده « تیییو »در دوران فئودالیسییم، اربییاب بییدر  آنچییه را  1

شیدند. مقایود از تییو ، واگیذاری درآمید و هدینیه ناحییه معینیی کیه از طیرف اربابیان بیه اشیخا                پیشیکار خوانیده میی   

 (.101: 1180شود )طالب و عنبری،  معین در اثر ابراز لیاقت یا به ازای مواجب و حقوق سالیانه واگذار می

2 Yanis Varoufakis 
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اند: اینکه کالا متشکل از چیست  مفهیوم اییدئا     داری مسلم پنداشته بودیم، تغییر داده سرمایه

ها  بستر و زمینه سیاست  ماهیت دولت   فرد خودمختار  مالکیت هویت  ترویج فرهن  و ارزش

 (.114-119: 1041و بافت جغرافیای سیاسی )واروفاکیس، 

داری با نشاندن سرمایه به جای زمین به عنوان عامل مسلط تولید، توانست فئودالیسم  ایهسرم

هیچ تلاشی و بیا اسیتفاده از     بی داری نشست تا ی سرمایه را کنار بدند، تکنوفئودالیسم نید بر گٌرده

ری سرمایه ابری، به جای آن بنشیند، در واق  ما شاهد نوعی دگردیسی سرمایه از فیدیکیی بیه ابی   

ای از  هایی چون اینستاگرام در جرییان اسیت، مجموعیه    هستیم. سرمایه ابری که در ف ای پلتفرم

افدارهای ارتباطی اسیت   های مبتنی بر هوش مانوعی و سخت افدار، الگوریتم تشکیلات شبکه، نرم

د  دهی  جای کره زمین عبور کرده و انواع مختلفی از وظایف جدید و قدیمی را انجام می که از جای

مٌدد به انجام کیار رایگیان بیرای پربیارتر کیردن حسیاب        مثلاس ترریک میلیاردها نفر از اشخا  بی

کاربری خود در سرمایه ابری مانند بارگذاری عکس و فیلم در اینسیتاگرام. سیرمایه ابیری بیه میا      

 دهید کیه بیه طیرز     دهد که کار را متوقف کنیم، در حالی که به ما پیشنهادهایی میی  پیشنهاد می

هیای   چشمگیری با علای  ما هماهن  است و ما را مشتاق دیگر کالاهیای قابیل فیروش در تییو     

 (.  19: 1411کند )واروفاکیس، مجازی می

داران به دور از دنیای عادیِ فیدیکی، با کسب مشیروعیت از اییدئولوژی نئولیبرالیسیم،     سرمایه

ترهایشیان، خیود را البتیه نیه     مجهد به ف یلت جدیدی به نام طمی  پنهیان در پیچییدگی کامپیو   

ها پیشیاپیش بیه    دلیل، در مقام اربابان جهان بازآفرینی کردند. در آن جهان، جایی که الگوریتم بی

مانسیت، هییچ شانسیی     دارها تبدیل شده بودند، اینترنت اولیه که به مشاعات می ندیمگان سرمایه

هیای اولییه، اینجیا هیم      اارکشیی دادند. مانند ح های جدید دیر یا زود رخ می نداشت، حاارکشی

ها را از چنین منب  مهمی دور نگه دارد. در قرن هجدهم این زمیین   نوعی حفاظ لازم بود که توده

بود که اکثریت مردم از دسترسی به آن مرروم شدند. در قرن بیست و یکیم میا از دسترسیی بیه     

پرداخیت هوییت   (. سیاخت و  81-81: 1041شیویم )واروفیاکیس،    خودمان مرروم میی « هویت»

ای اختیاری نیسیت و بنیابراین زنیدگی     های مجازی چون اینستاگرام گدینه آنلاین در ف ای تیو 

ای که نخستین  دهیم. از لرظه ترین کارهایی شده که انجام می شخای ما تبدیل به بخشی از مهم

ت متنیاقض و  داریم، در تقلای رسیدگی به دو ضرور های مجازی بر می های آنلاین را در تیو  گام

بینیم که خودمان را در قالب یک برنید ببینییم، امیا     ایم  به طور ضمنی آموزش می کننده سردرگم

شود، آن هم اصالتی که نمیود داشیته باشید و بیه چشیم       برندی که بر اساس اصالتش ق اوت می
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، ارسیا   (. بنابراین پیش از انتشار هر تاویری، آپلود هر وییدئویی 140: 1041بیاید )واروفاکیس، 

نظر درباره هر فیلمی و فرستادن عکس یا پیام باید حواسمان به این باشد که انتخابمان چه کسی 

شان  کند. ما باید به نروی بفهمیم که کدام یک از خودهای حقیقی بالقوه را خشنود یا ناراحت می

ز آنچیه مییانگین   میان ا  رسد و مدام باید نظرات خودشان را با برداشیت  تر از بقیه به نظر می جذاب

توان ضبط کرد و به اشتراک گذاشیت،   ای را می نظرهای آنلاین خواهد بود مرک بدنیم. هر تجربه

بنابراین ما دائماس با این سؤا  مواجهیم که آیا باید چنین کاری بکنیم یا نه؟ حتی اگر عمیلاس بیرای   

شیود بیه راحتیی     را میگذاشتن فلان تجربه فرصتی وجود نداشته باشد، چنین فرصتی  به اشتراک

کنیم. هر انتخابی، چه دیگران شاهدش باشیند چیه نباشیند، تبیدیل      تاور کرد و تاورش هم می

 (.144: 1041شود به عملی در جهت ساخت و پرداخت هویت )واروفاکیس،  می

 گرایی اینستاگرام؛ بحران آزادی و شفافیت
چون اینستاگرام را با مسثله آزادی هایی  نسبت بین نئولیبرالیسم و پلتفرم« 1بیون  چو  هان»

ای مبتنی بر آزادی نامردود تقیدیس   زند. به باور هان در ابتدا اینترنت به مندله رسانه پیوند می

هیای   اکنون آزادی و ارتباطاتِ نامردود به نظارت و کنتر  عام بد  شده اسیت. رسیانه   شد. هم

یجیتالی شده است که بستر تیداوم  اجتماعی بیش از پیش مترادف با سراسربین)کونپتیکون( د

آورد. ما صرفاس خودمان را  رحمانه آن را فراهم می مراقبت و کنتر  قلمرو اجتماعی و استثمار بی

از سراسربینی ان باطی )به معنای فوکویی( خیلا  کیردیم، سیپس در شیکل جدیید و حتیی       

نیه مییدان ارتبیاط بیا     حادتری از سراسربینی فرو زلتیدیم. سراسربینی دیجیتیالی امیروز، فعالا  

یکدیگر را اشغا  کرده، تمایل دارد تا ما خودمان را در معرض دید قرار دهیم و این امر تنها بیا  

-10: 1044استقبا  از خودآشکارشدگی و خودافشاگری داوطلبانه میسر گردیده است )هیان،  

رژیمِ نئیولیبرا    های قدرت های مجازی چون اینستاگرام به مثابه قِسمی از فناوری (. پلتفرم11

پذیری و هوشمندی هستند. در نتیجه، قدرت نئولیبرا  از هرگونیه در   متکی بر ظرافت، انعطاف

گریددبه نروی که دیگر سوژه منقادشده از انقیاد خود آگیاه نیسیت. کیل     معرض دید بودن می

اسیت.  کند آزاد و ره میدان سلطه همچنان به طور کامل پنهان است  در نتیجه سوژه تاور می

سازی قدرت است، نه تولید ممنوعییت و سیرکوب.    این سازوکار در پیِ تررک، انگیدش و بهینه

کننیده و   وسییله ابدارهیای منی     کنید، زییرا نیه بیه     در نتیجه، این قیدرت کارآمیدتر جلیوه میی    

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Byong-Chul Han 
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گیردد  بیه سیخن دیگیر بیه       بخشی اعما  می مندی و مسرت زا، بلکه از طری  رضایت مررومیت

(. قیدرت هوشیمند بیه جیای     14: 1044کند )هیان،   مردم، آنها را وابسته می سازی جای مطی 

کننیده سیکوت    کند. این قیدرت ترمییل   اعما  شدن با اجبار یا ممنوعیت، روان را تااحب می

نیست. در عوض، دائماس میا را بیه اعتمیاد کیردن، بیه اشیتراک گذاشیتن و مشیارکت در بسیتر          

ابره و انتقا  افکیار، نیازهیا، آرزوهیا و ترجیراتمیان، بیه      خواند  به مخ های مجازی فرا می رسانه

مان قرار دارد. هم اکنون مردم، خودشان را ترت سلطه مایرف   گفتن هر آنچه در حو  زندگی

وقت در حا  پسندیدن )لایک کردن( هستند. نئولیبرالیسیم، در   اند و تمام و ارتباطات قرار داده

داری قیرن   داری اساساس متفاوت از سیرمایه  ل از سرمایهها است. این شک داری لایک واق  سرمایه

: 1044شد )هیان،   های ان باطی اعما  می وسیله قید و بندها و ممنوعیت نوزدهمی است که به

های قدرت شکل و شمایلی زیرکانه دارنید. ایین شیکل از قیدرت      (. در نئولیبرالیسم، فناوری11

اطمینان دارد که افراد علیه خودشان دست به عمل گذارند، در عوض،  مستقیماس بر افراد اثر نمی

کننید.   شوند و از این رو همچون آزادی جلوه می زنند  به نروی که روابط قدرت نهادینه می می

: 1044شوند )هیان،   سازی و فرمانبردار، آزادی و استثمارشدن تبدیل به یک چید می خودبهینه

هیای هوشیمند و    های مجازی، گوشیی  و پلتفرم (. سراسربینی دیجیتالی امروز که با اینترنت11

شود، متفاوت است. در دوره سراسربین دیجیتالی، ما اسیر توهم آزادی  عینک گوگل اِعما  می

ها و لایک  ها، پست ای وجود ندارد، فقط توئیت نامردود و زلبه ارتباطات هستیم. اینجا شکنجه

 (. 00: 1041خورند )هان،  ها به چشم می کردن

وسییله مکانیسیم شیفافیت، آزادی اطلاعیات را میورد مطالبیه قیرار         پلتفرمی مانند اینستاگرام به

نئیولیبرا  نیسیت. یعنیی هیر چییدی را بیه زور       1دهد. این شفافیت چیدی جید نیوعی ایجابییتِ     می

کند. در شیوه زیرمادی تولید، کیه هیم اکنیون زلبیه یافتیه       ستاند و آن را تبدیل به اطلاعات می می

تهی و فاقد بارمعنایی هسیتند.   ، اطلاعات معرف ارزشی مثبت است  با وجود این، اطلاعات میاناست

کنییم  بیدون    ایم. امروز ما داوطلبانه خود را افِشا می امروز ما وارد دوران روان سیاست دیجیتا  شده

ره خیود را در  هیچ فشار و اجِبار بیرونی، بدون نیاز به حکم و دستور، همه نوع اطلاعات ممکین دربیا  

کنیم، بدون اینکه کسی استنطاقمان کند که چه کسی هستیم، کجا هستیم و  اینستاگرام منتشر می

دهنیده بریران آزادی اسیت. در واقی       بریم. این فقدان کنتر  جدی، نشان در چه شرایطی به سر می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دهد  نوعی کنش  ایجابیت در واق  دلالت به کردارها و اعمالی دارد که سوژه با اکراه و بنا به ضرورت انجام می 1

 القائی و ترمیل شده.
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حیطه شخایی   دهند، خودِ اندیشه مرافظت از فرض وجود اطلاعاتی که مردم به هر نروی ارائه می

دهید کیه در آن    ای رخ میی  (. اصرار بر شفافیت در جامعیه 10-14: 1044را از بین برده است )هان، 

ای اعتمادمرور، کیه   مدار نه جامعه ضربه سهمگینی به معنای اعتماد وارد شده است، جامعه شفافیت

ون گیود نشسیتن و   سازی تمام، بییر  مرور است. با پیش رفتن ارتباطات تام و شبکه ای کنتر  جامعه

چیید   شود. شفافیت یک دیسپوزیف نئولیبرا  است. شفافیت همیه  داشتن نظری متفاوت دشوارتر می

کند تا از آنهیا اطلاعیات بسیازد. تریت روابیط تولیید زیرمیادی امیروزی، اطلاعیات و           را مرکدگرا می

ارجی بیودن و  وری و شیتاب بیشیتر اسیت. در مقابیل، رازداری و خی      ارتباطات بیشتر به معنای بهیره 

ها را ترت لوای شیفافیت برانیداخت.    دیگری بودن مانعی بر سر راه ارتباطات بدون مرز است. باید آن

سیازی و   برد. این هم فقط به لطف روشن مرور دیجیتا  بهره تام و تمامی از آزادی می جامعه کنتر 

 (.  81-80: 1044افشای داوطلبانه خود میسر است )هان، 

هایی چون اینستاگرام در جریان اسیت   که در ف ای پلتفرم« خاوصی  ریمپساح»ایدئولوژی 

نید به همین منوا  ابلهانه است. این ایدئولوژی ترت لیوای شیفافیت، خواسیتار تسیلیم کامیل      

(. در جامعیه  144: 1044حوزه خاوصی است که قرار است به ارتباطات شفاف بیانجامد )هان، 

شود  آنها باید نمایش داده  عی، همه چید به کالا تبدیل میهای جم مرور مبتنی بر رسانه ایجاب

رود تا ارزش نمایشی پیدا کند. یگانه  شوند تا وجود داشته باشند و ارزش آئینی هم از میان می

کند. عار فیسبوک، اینستاگرام، فتوشاپ  دلیل وجود ارزش نمایشی، توجهی است که خل  می

اش اسییت  فاس صییورتی برابییر بییا ارزش نمایشیییکنیید کییه سیییمای بشییری صیر  و ... ت یمین مییی 

کنید،   چید ترمیل میی  دارانه نمایش اجباری را بر همه (. اقتااد سرمایه144-148: 1044)هان،

ارزش نمایشی بیش از هر چید وابسته به ظاهر زیباست. لذا به خاطر نمایش اجباری، اجبار بیه  

کیردن ارزش نمایشیی اسیت     بیشینهگیرد. عمل زیبایی درصدد  زیبایی و تناسب اندام شکل می

 (.111-114: 1044)هان، 

فراخوان گوش خراش شفافیت، اشاره به این حقیقت سیاده دارد کیه بنییان اخلاقیی جامعیه      

روز معنای خود را بیشیتر   به های اخلاقی از قبیل راستی و درستی روز معیوب شده است که ارزش

گیرد کیه   دید، جای یک وهله اخلاقی را میدهند. شفافیت، در مقام اصل اجتماعی ج از دست می

توانست بنیان جدیدی بگذارد، شفافیت اجباری امروزی دیگر یک امر صریح اخلاقی یا زیسیت   می

مریور،   سیاسی ندارد  این پدیده، بیش از هر چید، تاب  یک امر اقتاادی است. در جامعه شفافیت

هیایی از افیراد    ای تایادفی ییا ازدحیام   هی  تواند شکل بگیرد. در عوض، دورهمی هیچ اجتماعی نمی



 

 

 

 

 

 اینستاگرام به مثابه فناوری مکمل نئولیبرالیسم

 

33 

زنند )هیان،   اند یا حو  یک خط تولید خوشه می آید  آنها به دنبا  منفعت متقابل مندوی پدید می

(. امروزه ارتباط دیجیتا  در بستر اینستاگرام سیبب شیده اسیت کیه اجتمیاع،      104-104: 1044

برد و تنهایی را  عمومی را از بین مییعنی ما، به طور مشخص تند  پیدا کنیم. این ارتباط، ف ای 

   (.41: 1041بخشد )هان،  شدت می

 شدن و خودبرندسازی  اینستاگرام؛ سلبریتیزه
 گوید: همانطور که الیس کشمور می

کند و حتیی بیه    چه خوشمان بیاید و چه بدمان، فرهن  سلبریتی با ماست، ما را احاطه می»

دهید. فرهنی     سلوک، سبک و منش ما را شیکل میی  آورد. فرهن  سلبریتی افکار و  ما هجوم می

)کشمور به نقل از فیریس  « گذارد سلبریتی نه تنها با هواداران مامم، بلکه بر همه مردم تثثیر می

 (.14: 1041و همکاران، 

های اجتماعی چون یوتیوب، اینستاگرام، توئیتر و ...  های دیجیتا ، به خاو  رسانه بارسانه

تیر و   تنها مرزهیای ف یایی و ملیی زیرضیروری     ی جمعی سنتی )ملی(، نهها در مقایسه با رسانه

ای بیرای خلی  سیلبریتی ارائیه      ای امکانیات تیازه   های رسیانه  شوند، بلکه، این پلتفرم زائدتر می

های ارتباط جهانی به شدت به بریث   کنند. در این معنا نید موضوع سلبریتی در عار شبکه می

(. گفتمیان  098: 1041مردمیی میرتبط اسیت )الییوت،      شدن سلبریتی یا چرخش دموکراتیک

(. 004: 1041های ارزش فرهنگی و اقتایادی ارتبیاط تنگاتنی  دارد )الییوت،      شهرت با برث

هیای خیا     ترلیل شهرت به دنبا  فهیم فرآینیدهای تولیید و مایرف و رابطیه آن بیا زمینیه       

دارانه  وار سرمایه ولید تودهاست. بازاریابی و گردش شهرت روشی برای حل ت ادها میان ت رسانه

ها در یک موض  آرمانی برای حل این ت ادها هستند، چون آنها هیم   و فرهن  است، سلبریتی

داری بییر اسییاس  در ف ییاهای خاوصییی و هییم در ف ییاهای همگییانی ح ییور دارنیید. سییرمایه 

کننیده   کننده و اصرار بر قانون به مندله ت یمین  آوری چیرگی مارف گرایی فردی و زبان آزادی

انید  امیا همچنیان     آورد. چنین مفهوم هیایی میورد مناقشیه    آزادی فردی، ههمونی به دست می

گفتمان مسلط و ساختاربخش و گدینه دموکراتیک اجتماعی هستند و روشی بیرای ربیط دادن   

(. ارزش شهرت 000: 1041آورند )الیوت،  گیری جمعی فراهم می های فردی به تامیم انتخاب

تواننید بیه آن دسیت     هیا نمیی   شود که ناستاره شت سرمایه مارف پیوند زده میستارگی به انبا

اند که آنها جماعتی  ها ارزش قائل کنندگان به این دلیل برای ستاره یابند، به زبان ساده، مارف
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آورند، آنها بخشیی از اقتایاد    گفتمانی برای برث فرهنگی و ارزش تبلیغاتی بالایشان فراهم می

 (. 004: 1041اند )الیوت،  ااد صنعتیتوجه و نوعی اقت

ای بیود کیه    بوک، توئیتر، اینستاگرام و ... تغییر بدر  رسانه های جمعی چون فیس ورود رسانه

کند که  (. وقتی جامعه ما تثکید می14-18: 1041تاریخ سلبریتی را ترت تثثیر قرار داد )استیور، 

طلبی پیشیه منطقیی کسیانی     اشد، شهرترود حاصل شهرت پاداشی مادی و اقتاادی ب انتظار می

خواهند در زمره افراد ثروتمند و مشیهور درآینید. بلنیدپروازی، معنیای حاصیل از       شود که می می

طلبیی، خودپسیندی، مییل بیه تقیرب اجتمیاعی از        پذیری روانی، توجیه  مقایسه با دیگران، آسیب

 (. 114-114: 1041)استیور، کند  شدن ترزیب می ترین عواملی است که افراد را به سلبریتی مهم

های موجود جای گیرند  هایی چون اینستاگرام لازم نیست کاربران در ساختار روایت در پلتفرم

ی خود را به طور مستقل ایجاد کنند. به این ترتییب   شده توانند برند تثلیف بلکه در عوض، آنها می

هگیی  رفتیه وی  هیم  خودبرندسازی، فعالان اینستاگرام را از قیید پوییایی از بیالا بیه پیایین کیه روی      

کند. سیلبریتی بیا فیرض مسیلم هیر نیوع توانیایی         نماست، رها می هایی چون تلویدیون واق  رسانه

های قیدیمی،   های رسانه کنندگان و هواداران مستقل از مناب  و دیکته آوری دنبا  کاربران در جم 

در ف ای آنلاین، نوعی فرایند خود برندسازی کاملاس فردی اسیت. اگرچیه ممکین اسیت هیدف در      

نهایت این باشد که خود را به تبلیغات گرانی متال کنیم و با ذکاوت پروفایل آنلاین را بیه شیکل   

های اجتمیاعی نییاز    تری در معرض دید همگان بگذاریم، ولی خودبرندسازی از طری  رسانه وسی 

آن  پذیری و توجه است کیه در  به وابستگی اولیه به قدرتمندان سابقاس مهم ندارد. مسثله مهم رؤیت

گییرد   سلبرتی مورد توجه قرار میی  های خودبرندسازی و کردارهای خرده اهمیت حیاتی استراتهی

(. میدان دسترسی بیه مخاطیب بیالقوه بیرای افیراد معمیولی از       1414:140)خامیس و همکاران ، 

ای اسیت کیه مربوبییت و برجسیتگی، از آن پیس وابسیته بیه         گونه های اجتماعی، به طری  رسانه

میلییون   104کننده و امثا  این ها( نیست. میثلاس بیا داشیتن     نان سنتی )ویراستاران، تهیهبا دروازه

آید. هرچند بیشیتر   کننده در اینستاگرام، احتما  دستیابی به شهرت اینستاگرامی فراهم می دنبا 

های سنتی جریان اصلی  شان را رسانه هایی هستند که شهرت شوندگان اینستاگرام، سلبریتی دنبا 

های به ظاهر  اند، اما باید به این نکته توجه داشت که افراد معمولی چگونه با سلفی ه دست آوردهب

اند. مربوبیت مشهورهای اینستاگرامی نیه تنهیا    نواز، تبدیل به مشهورهای اینستاگرامی شده چشم

آنها های قدیمی را به چالش کشیده است، حتی در بین جوانان نید، موجب به حاشیه رفتن  رسانه

ای تولیید، توزیی  و    هیای رسیانه   شده است. از این رو بیشتر بومیان دیجیتیا  در بیشیتر فعالییت   
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های اجتماعی اساساس سکویی برای تبلیغ خود  گیرد. رسانه مارف، کاملاس به شکلی آنلاین انجام می

نتی ای خودشیفته و در عین حا  دارای دگرگونی حیات س هستند و بنابراین دست کم در جامعه

هیا، بیار ایین مسیئولیت را بیر عهیده دارنید)کامیس و         خانوادگی و گسیترش پرسیتش سیلبریتی   

 (  144-1414:140همکاران،

چرخش به افراد معمولی در فرهن  سلبریتی، در نهایت امر افدایش آگاهی از زندگی روزمره بیه  

تماییل فداینیده بیه     مثابه اجرایی عمومی است  افدایش این انتظار که در حا  تماشای ما هسیتند و 

های خاوصی زندگی خود به تماشاگران آشنا و ناشناس و این برداشیت گیذرا کیه شیاید      ارائه بخش

زندگی که تماشا نشود، نامعتبر یا ناقص است. این گداره که زندگی کیه در معیرض نمیایش نباشید،     

ودبرندسیازی  ناقص است، به نوعی خودبرندسازی در ف یای اینسیتاگرام دامین زده اسیت  اینکیه خ     

های اجتماعی و منط  همراه با میکروسلبریتی، نشیانگر گسیترش اییدئولوژی     چگونه از طری  رسانه

گیری به سمت همه قلمروهای حیات فرهنگی معاصیر و تیا حید زییادی رشید       گرایی و جهت مارف

 (.1414:149ها و مفروضات نئولیبرا  است)کامیس و همکاران،  آ  ها، ایده فراگیر ارزش

داری مارفی پیشیرفته   های خا  فرهن  تبلیغاتی سرمایه برندسازی از طری  اصو  و رویهخود

انید   هایی را که برای بازاریابی کالا تدوین شیده  دهد که اشخا  چگونه ایده کند و نشان می عمل می

ن ی درک و بیان ذهنیت است. در ایی  اند و بنابراین بیانگر نقطه عطفی در نروه در خود درونی ساخته

هیای   داری جهانی همیراه بیا فنیاوری ارتباطیاتی رسیانه      خاو  منطقی تاریخی وجود دارد: سرمایه

اجتماعی، تغییرات شگرف فرهنگی، اقتاادی و سیاسی بیه همیراه داشیته اسیت کیه در آن مفهیوم       

پیذیر و   یابی مخالف برای افرادی دارد که بیه عبیارتی آسییب    خودبرندسازی، نشان از استراتهی جهت

هیای اجتمیاعی    (. خودبرندسیازی از طریی  رسیانه   199: 1041نده هستند )فریس و همکیاران،  درما

ای در جهت حفظ و اثبات عاملیت و کنتر  شخای، در بافت کلی همیراه بیا    تواند به مثابه شیوه می

هییای نئییولیبرا ، از اثربخشییی و  ثبییاتی و سیییالیت باشیید  بنییابراین خودبرندسییازی بییا تعریییف  بییی

داری در راسیتای کیارآفرینی، ذکیاوت و شیغل      ای متناظر است و بیر اعتقیاد سیرمایه   شخ مسئولیت

های رقابت قرن بیست  شده و متماید، در چارچوب ویهگی خودگردان تکیه دارد. تثکید بر خود اتَمیده

شیود. در   ای، به عنوان تثییدی بر کنتر  و اطمینان بیان میی  و یکمی از فعالیت و رقابت شدید رسانه

ایید. بنیابراین    چارچوب، همین که به شما توجه شود، یعنی شما همه نوع پیروزی را کسب کردهاین 

های اجتماعی مورد نیاز است، تقریبیاس   هرچقدر کار زیرمادی برای اثبات خودِ برندشده از طری  رسانه
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د کیه  کنی  گیرد که به شکل مؤثری کسانی را ترسین می های توانمندسازی قرار می همواره در روایت

 (.  198: 1041شوند )فریس و همکاران،  در اقتااد توجه کامیاب می

زنیید کییه بییا اجبییار  رشیید خودبرندسییازی شییکل دیگییری از حاکمیییت نئییولیبرا  را رقییم مییی

هیای کیارآفرین در نظیر گیرنید و      خواهد تا خود را به عنیوان سیوژه   توانمندسازی افراد، از آنها می

ت خودشان در بازار کار باشند. خودبرندسازی بیذر نظیامی   هم رفته مسئو  موفقیت یا شکس روی

اکنون در حا  نشر دانش اقتااد نئولیبرا  است: بازاریابی، مربیان،  اعتقادی را کاشته است که هم

ها، همگی ترت لوای تغیییر و سیاخت زنیدگی،     درمانگران، معلمان، مددکاران اجتماعی و دانشگاه

کننید و در نتیجیه تولیید اجتمیاعی روابیط بیازار موفی          میی های خودبرندسازی را تبلییغ   مهارت

شوند. خودِ برندشده با ذهنیتی که با بازار و برای آن شکل گرفته است، همیشه در حا  عمیل   می

قابیل فهیم اسیت )فیریس و     « کارخانه اجتمیاعی »سازی صرفاس از طری  مفهوم  گونه پو  است  این

داری معاصر است که در  گر وضعیتی در سرمایه وصیف(. کارخانه اجتماعی ت184: 1041همکاران، 

میؤثر  هیای   رود، از شیکل  های کیاری سینتی میی    ی زمانی و مکانی مریط آن، بسیار فراتر از دامنه

چیید،   دهی سرمایه به شکلی بسیار عمیی  بیه همیه    کند و بهره گیری خودداری می کنتر  و اندازه

شیدن خیود، افیراد در وضیعیتی از      د. با کالاییکن های زندگی نفوذ می ترین قسمت حتی صمیمانه

های اجتماعی چون اینسیتاگرام بیه شیکل     شوند. این امر در سایت رسانه تبلیغ مستمر گرفتار می

کننید و   ها فهرست جدئی خودهای برندشده را تولیید میی   یابد، زیرا که سایت چشمگیری نمود می

ای از کالاها ببیند کیه   ران را به مثابه نشانهکند تا خودشان و دیگ شان کاربران را تشوی  می منط 

خواهید کیه    شوند. خودِ برندشده از فرد می آوری و مارف می برای مارف در بازار اجتماعی جم 

گیری موفقیت فردی خودش به بازار توجه کند.  ای ببیند و برای اندازه ارتباطات را ابداری و مراوده

بینییم کیه بایید در چیارجوب      رای فیروش در بیازار کیار میی    در اینجا ما خود را به مثابه کالایی ب

کننیده خیود را بسیازد و پوشیش تبلیغیاتی       های زبیان توجییه   بندی تاورهای زالب شرکت، بسته

شیدن همچنیین مسیتلدم     (. سیلبریتی 181: 1041دهد )فیریس و همکیاران،    خودش را شکل می

و هم دستاوردهای کیار. آنهیا را صینعت    کارند  ها هر دو هم  ها و سلبریتی شدن است  ستاره کالایی

کننید. در ایین معنیا، سیلبریتی      سازد و به تولید و فروش سایر کالاها نید کمیک میی   سلبریتی می

اعتبار و ارزش کیالایی   داری است  همان دو چهره ارزش بی بخش دو وجه سرمایه بیانگر و تشخّص

رو  ساختاری بلند مدتی یا فرافرآینیدی  تواند به مثابه ت شدن به بهترین وجه می عالی. سلبریتیده

ای شدن قلمداد شود. این رونیدی فرافرآینید اسیت،     شدن یا رسانه شدن، فردی هم ردیف با جهانی
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گییری   زیرا که فاقد نقطه آزاز و پایان است. در زمان و ف یا پراکنیده اسیت و هرگید تیاب  جهیت      

شدن را به سادگی  بود اگر سلبریتیدهکننده خواهد  مشخص نیست  بنابراین و به طور یقین، گمراه

 (.  18-04: 1041افدایش سلبریتی در ف ا و زمان بدانیم )فریس و همکاران، 

 شدگی زندگی مدرن و سَیال اینستاگرام نمودی از وضعیت پسا
میدرن،   های مجازی چون اینستاگرام را نمودی از وضعیت پسا توان پلتفرم در خوانشی متفاوت می

میدرن را وضیعیت    وضیعیت پسیا  « 1ژان فرانسو لیوتیار »ثرگرایی رادیکا  دانست. برران معنا و تک

(. در ف یای اینسیتاگرام   10: 1180هامی دانید )لیوتیار،    اعتمادی و ناباوری به هرگونه فراروایت بی

هایی موضیعی هسیتند    های خرد و داستان کند  بلکه روایت گونه فراروایتی حکمرانی نمی نید، هیچ

سیازد. موضیوع    م در حا  تکثیر هستند و هرکس روایت خود را در اینسیتاگرام میی  که به طور دائ

سالاری و نظارت بر دانش  مدرن، جایگاه علم و تکنولوژی، فن رسمی مطالعه لیوتار در وضعیت پسا

پیردازیم، در   و اطلاعات دنیای معاصر است. هنگامی که به بررسی جایگاه فعلی دانیش علمیی میی   

شده اسیت   های زالب طور کامل تاب  قدرت رسد علم بیش از هر وقت دیگر به می دورانی که به نظر

های جدید، در معرض خطر تبدیل شدن به شرط اصلی در جریان ت یادهای   و همراه با تکنولوژی

آنان قرار دارد، مسثله مشروعیت دوگانه یا م اعف، البتیه بیدون آنکیه وجهیه و اعتبیار خیود را از       

ترین شکل خود، یعنیی شیکل رجعیت،     کند  زیرا در کامل گیری پیدا میدست دهد، اهمیت چشم

دانید کیه در چیه میوردی نییاز بیه        سازد که دانش چیست و چه کسی میی  این نکته را آشکار می

ای مربیوط بیه    گیری هست؟ اکنون، در عار کامپیوتر، مسثله دانش بیش از همیشه مسثله تامیم

هاست، عملکیرد   (. پسامدرنیته مر  فراروایت44: 1180های قدرت است )لیوتار،  حکومت و رژیم

شیمو  بیود. میا در     ها استقرار و مشروعیت توهم تاریخ انسیانی جهیان   آور فراروایت پنهان و هراس

رو شیدن بیا    کیار و بٌیت آن از تمامییت و روبیه     فرآیند بیداری از کابوس مدرنیتیه، بیا خِیرد فرییب    

هیای زنیدگی و    ی نیاهمگنی اسیت از شییوه    که مجموعیه  مدرن قرار داریم قید پسا گرایی بی کثرت

شویند )هاروی،  سازی و مشروعیت خود دست می های زبانی که از تمایل نوستالهیک تمامیت بازی

هیایی اسیت کیه در عایر میدرن       اینستاگرام نمودی از برران مشیروعیت فرارواییت   (.11: 1184

هیای اطلاعیاتی و    چید ترت تیثثیر نظیام   مدرن که همه شمو  داشتند. در عار پسا ادعاهای جهان

هیای   های ارتباطی و پلتفیرم  ها به وسیله فناوری سیبرنتیک قرار دارد، مشروعیت دانش و فراروایت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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مدرن نظیام   شوند. از سوی دیگر وضعیت پست مجازی چون اینستاگرام با چالش جدی مواجه می

چید در منط  گفتمیان نئولیبرالیسیم    آورد که بیش از هر اخلاقی مبتنی بر بازاری را به وجود می

(. از این جهیت بایید بیدانیم کیه مییان وضیعیت پسیامدرن،        11: 1044قابل برث است )هاروی، 

 هایی مجازی چون اینستاگرام و نئولیبرالیسم پیوند قابل ترلیلی وجود دارد. پلتفرم

جهیانی زنیدگی    ما در»مدرن است،  یکی از شارحان اصلی وضعیت پسا« 1ژان بودریار»به باور 

: 1044)بودرییار،  « تر وجود دارد تر و کم کنیم که در آن اطلاعاتی بیشتر و بیشتر و معنایی کم می

هیای گروهیی و اطلاعیات بیا قیدرت تمیام و بیه سیختی          (. ارائه گسترده ارتباطیات و رسیانه  110

پیذیری   جامعیه  هیا تولیدکننیده   کنند. در نتیجه، رسیانه  ساختارزدایی از امر اجتماعی را دنبا  می

هیا از درون منفجیر شیود     شوند امر اجتماعی در میان توده نیستند، بلکه دقیقاس به عکس، سبب می

کردیم که در آن قلمیرو خییا  تیاب      ما زمانی در جهانی زندگی می (.119-118: 1044)بودریار، 

میرو بیه صیفره    آینه، تقسیم یک به دو، نمایش، دگربودگی و از خودبیگانگی بود. امیروزه، ایین قل  

های ما صفره نمایشیند   ها تعل  دارد. همه ماشین نمایش همکنشی، تکثیر و نید مجاورت و شبکه

هیای نمایشیی داده اسیت.     ها جای خود را به روابط برهمکنشی صیفره  و روابط برهمکنشی انسان

ه شیده بی   های نمایش ثبت هرگد قاد آن وجود ندارد که همه آن چیدهایی که بر روی این صفره

طور سطری یا عمی  رمدگشایی شود  بلکه فرض بر این است که فوراس کنکیاش شیود و در قالیب    

هیای   واسطه به معنا دست یافته شود و به عبیارتی، بیین قطیب    نوعی تخلیه هیجانی به صورتی بی

(. همچنین پیوند بین نظیم نئیولیبرا ، وضیعیت    41: 1044بازنمایی، اتاا  برقرار شود )بودریار، 

کنییم کیه    شیود کیه میا در فرهنگیی زنیدگی میی       های مجازی، آنجا عیان میی  رن و پلتفرمپسامد

کوشد هر یک از ما را کاملاس مسئو  زنیدگی خیود سیازد. از ایین رو، مسیئولیت اخلاقیی نظیم         می

نئولیبرا  به مدد دستگاه مدرن اطلاعات و ارتباطات و با توجه به این ضرورت افدایش یافته اسیت  

شود  اما  برای هر جنبه از زندگی پاسخگو باشند. این امر به طرد دیگری منجر می که همگان باید

ریدی شده زنیدگی و رژیمیی کیه در آن     واقعیت این است که دیگری در چارچوب مدیریت برنامه

فاییده   اند تا خودبسندگی سلو  فردی را تقوییت کننید، کیاملاس بیی     چید با یکدیگر تبانی کرده همه

 (. 149: 1044ار، شده است )بودری

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Jean Baudrillard 
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گرایی را نقطه عدیمت دسیتگاه نظیری خیود     مفهوم مارف« 1زیگمونت باومن»از سوی دیگر 

دهد. به باور باومن،  مدرن قرار می پسا های مجازی و وضعیت  برای نقد نئولیبرالیسم و نسبت رسانه

در واقی ،   گراییی،  توانید آن را تیثمین کنید. مایرف     دهد که نمیی  گرایی چیدی را وعده می مارف

دهد. همه آزادند تا انتخاب کنند و اگر همگان مجاز باشند کیه   همگانی شدن شادکامی را نوید می

گرایی است.  های مارف وارد فروشگاه شوند، پس همگان به یکسان شادمانند. این یکی از ریاکاری

کنید،   ود میی دورویی بعدی عبارت است از مردودیت و ناتوانی آن در زمینه چیدی که به آن وانم

شیود و ایین    یعنی اینکه وقتی آزادی مارف داده شیود، مسیثله آزادی بیه طیور کامیل حیل میی       

گرایی است و این ریاکاری است. مردم به سمت فرامیوش کیردن ایین     فروکاستن آزادی به مارف

های دیگری زیر از صرف خریدن مراولی بهتر هیم   شوند که برای ابراز وجود راه مطلب رانده می

دارد. ریاکاری نخست به علت تمسخر اصل عدالت و ریاکاری دوم به علت تمسخر اصل ابراز  وجود

 (.  144-141: 1184وجود است )باومن، 

گرایی را نه فقط در سطح مارف کالا، بلکه در سیطح روابیط بیین     ومن سپس دامنه مارف با

میا کیه از مرایولات    دهد. در فرهنگی مارفی مثل فرهن   افراد و تعهد عاطفی نید گسترش می

ییاب،   هیای سیری ، ارضیای فیوری، نتیایج آسیان       زنیی  حاضر و آمیاده بیرای اسیتفاده آنیی، تیور      

خطا، بیمه تمیام خطرهیا و ضیمانت پیس گیرفتن پیو         های مطمئن و بی ها و نسخه دستورالعمل

ورزی وعییده دروزییین و  کنیید  وعییده یییادگیری هنیر عشیی   کیالای فروختییه شییده طرفییداری میی  

ای برای تبدیل تجربیه عشیقی    خواست درست باشد، وعده ای است که خیلی دلمان می فریبکارانه

کند  فریبد و ازِوا می ها ما را می کشیدن تمام این ویهگی ای که با به رٌخ به هیئت دیگر کالاها، وعده

خیواهیم دسیت ییابیم و بیه آسیانی و بیدون        دهد که بدون صبر و انتظار بیه آنچیه میی    و قو  می

کنید، در   (. وقتی کیفیت شما را مثیوس میی 19: 1044به مراد د  خود برسیم )باومن،  ریدی عرق

گردید، وقتی دوام خوب نیست، سرعت تغییر است که ممکن اسیت   کیمت به دنبا  رستگاری می

های  (. ظهور همجواری مجازی و شتابان مبتنی بر پلتفرم144: 1044شما را رستگار کند )باومن، 

تیر،   تیر، کمیی   تیر و سیطری   اگرام، پیوندهای انسانی را به طور همدمیان بییش  مجازی چون ایسنت

تر از آنند که به صوت علقیه ییا رشیته     تر و کوتاه کند. پیوندها بسیار سطری تر می شدیدتر و کوتاه

(. در راه رسییدن بیه جامعیه فردگرایانیه سییا  میدرن کیه از        144: 1044الفت درآیند )بیاومن،  

کند، اتفاقات زیاد دیگری رخ داده که تعهدات بلندمیدت   ی نوین استفاده میهای ارتباط تکنولوژی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Zygmunt Bauman 
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هر چیه  »را به امری کمیاب، التدام بلندمدت را به توقعی نادر و وظیفه مساعدت متقابلِ مبتنی بر 

 (.111: 1044ارزش بد  کرده است )باومن،  بینانه و بی را به قولی زیرواق « بادا باد

سازترین موفقیت حمله بازار تاکنون فروپاشی تدریجی، ولی میداوم   سرنوشتترین و احتمالاس  مهم

هیای اجتمیاعی را    های اجتماعی است. چیدی که نیابودی همبسیتگی و مهیارت    همبستگی و مهارت

گرایانه زالب به رفتار کردن بیا دیگیران    کند، گرایش ملهم از شیوه زندگی مارف تسری  و تقویت می

های مایرفی و بیر مبنیای مییدان      و ق اوت درباره آنها بر اساس الگوی ابهه های مارف به عنوان ابهه

لذت خا  از آنها و با معیار ارزش در ازای پو  است. در بهترین حالت، دیگران به مثابه افراد همیراه  

های حاصیل از مایرف،    هایی در شادی در فعالیتِ در اصل انفرادی مارف، باارزش هستند  همپالکی

را تشدید کند. در جریان ایین کیار،   ها  ها ممکن است این لذت ور و مشارکت فعا  آنکسانی که ح 

های منرار به فرد از نظر مرو شیده اسیت. همبسیتگی انسیانی      ارزش ذاتی دیگران به عنوان انسان

 (.  111-110: 1044های بازار مارفی است )باومن،  اولین قربانی پیروزی

 گیری نتیجه
به بعد به عنوان الگوی اقتاادی مسلط در جهیان شیناخته شید  امیا      1894نئولیبرالیسم از دهه 

های فرهنگی بر جای گذاشت، مسلماس کمتر از تثثیرهیای اقتایادی نبیوده     تثثیرهایی که در عرصه

است. هدف پهوهش حاضر نقد جایگاه ساختاری پلتفرم اینستاگرام در گفتمان نئولیبرالیسم بیود.  

مثابه قسمی از تشکیلات نئولیبرالی، توانسیته اسیت توسیعه گفتمیان      اینکه چگونه اینستاگرام به

نئولیبرا  را در سطح جهانی ممکن کند. اینستاگرام اساساس ابداری است که ما به واسیطه آن ابیراز   

کنیم، اما اینکه این معرفی خویش به چه صورت و در راستای چه هدف هایی و بیا چیه    وجود می

، ضروری است. بر کسی پوشیده نیست کیه امیروزه اینسیتاگرام بیه     گیرد هایی صورت می سازوکار

های قدرت نظم نئولیبرا ، در جهان چقدر مربوب و پرطرفدار شده اسیت.   مثابه بخشی از فناوری

های ارائه شده تا حدود زیادی توان نظیری بیرای تبییین نسیبت بیین       باید اذعان کرد که خوانش

هایی نید دچیار نارسیایی هسیتند. اینکیه      دارند  اما در بخش اینستاگرام و سلطه نظم نئولیبرا  را

داری نئیولیبرا  بیدانیم هیر     صرفاس اینستاگرام را ف ایی در جهت انباشت داده برای تقویت سرمایه

چند قابل بررسی است، اما جای برث دارد. امروزه، بخشی از کاربران اینستاگرام، در این ف یا بیه   

سیاسی و اجتماعی دارند و حتی در بستر همین ف یا علییه نظیم    پردازند، کنش  کسب درآمد می
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هیای اجتمیاعی    پردازند. از سوی دیگر در چند سا  اخیر، میا شیاهد جنیبش    نئولیبرا  به نقد می

 ها بوده است.  ایم که اینستاگرام بستر مهمی برای توسعه این جنبش بوده

سرنیچک و واروفیاکیس، یکیی از    همانگونه که در متن این مقاله اشاره شد، بر اساس خوانش

های  کارکردهای اساسی اینستاگرام برای نئولیبرالیسم، ایجاد ظرفیت و پایگاهی برای انباشت داده

داری در  داری در ادوار مختلف تاریخی، سبب شده است کیه سیرمایه   مجازی است. برران سرمایه

دیکیی بیه سیرمایه ابیری تغیییر      قرن بیست و یکم تغییر ساختار دهد و از ف ای تولید سرمایه فی

جییره و میواجبی    بی های جهت دهد، کاربران اینستاگرام در بستر چنین تغییر ساختاری به رعیت

کننید،   های مجازی دِرو میی  ها را برای ارباب ابری یا صاحبان پلتفرم شوند که صرفاس داده تبدیل می

 بدون اینکه خوشان بدانند. 

ین هستند که در چنین ف ایی دارای آزادی نامردودند  امیا  کاربران اینستاگرام سرخوش از ا

شیدن و اسیتثمار شیده     در واق  در چنین ف ایی، آزادی خود تبدیل به ابداری بیرای ازخودبیگانیه  

کنید همیه چیید را از کیاربران بسیتاند و       است. اینستاگرام با تبلیغات آزادی و شفافیت، تلاش می

کنید. از سیوی دیگیر اینسیتاگرام      اربران هم رحیم نمیی  های زندگی ک ترین حوزه حتی به شخای

شده است که افیراد را ذییل نظیم نئیولیبرا  بیه کیارآفرین و       « استرپینگی بوت»تبدیل به جامعه 

شدن  کند. امروزه بیشتر کاربران اینستاگرام در رویای شهرت و سلبریتی خودبرندسازی تشوی  می

ت و فرهن  سلبریتی را در جامعه تسری  کرده شدن شهر هستند  همین امر است که دموکراتیده

و منط  توسعه اقتاادی و ای اس فرهنگی نظم نئولیبرا  را بر جوام  مختلف حاکم کرده است. اما 

میدرن و رشید    شیود. اینسیتاگرام زاده وضیعیت پسیا     داستان اینستاگرام صرفاس به اینجا ختم نمیی 

شیده و سییالی    است که انسان را به سوژه اتمیدههای مدرن  های اطلاعاتی و افو  فراروایت فناوری

گرایی بازار آزاد و نظم نئولیبرا ، زنیدگی سییا  و بیدون     تبدیل کرده است که ذیل منط  مارف

 کند.   تجربه نابی را سپری می

های نئولیبرالیسم در مورد مارف و آزادی نامردود در ف ای اینسیتاگرام   امروزه همان لفاظی

عاطفی های  و تعهدها و رابطهها  ها و ارزش شدن هر چیدی، حتی آرمان مارفیبه نوعی سیالیت و 

های مجازی وجیود   های متفاوتی درباره اینستاگرام و سایر پلتفرم نید انجامیده است. شاید خوانش

های مثبت و سازنده اینستاگرام را در نظر بگیرد، اما آنچیه امیروز میا بیا آن      داشته باشد که جنبه

م، نوعی ف ای بازتولید حیات نئولیبرا  است  بر این اساس بیراهه نیست اگر بگوییم مواجه هستی

داری متثخر و قسمی از تشکیلات نئیولیبرالی اسیت    اینستاگرام یکی از موتورهای پیشران سرمایه
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های اساسی  های اجتماعی، اقتاادی، سیاسی و فرهنگی با چالش که تجربه زیسته ما را در ساحت

 است. مواجه کرده

اینستاگرام در جامعه ایرانی و در فرهن  رسمی و زیررسیمی کشیورما جایگیاهی سیاختاری     

های اجتماعی مجازی و خاوصاس اینستاگرام در جامعه ایرانیی یکیی    دارد. باید اشاره کرد که شبکه

حوزه سیاسی، فرهنگی و اقتاادی هستند. با اعمیا  فیلترینی    ها  ترین موضوع از مناقشه آفرین 

هیای اجتمیاعی چیون     چند سا  اخیر در کشور، انتظار متولیان ایین بیود کیه کیاربران شیبکه      در

ای عکس داد و کاربران اینستاگرام  اینستاگرام در کشور مردود شوند  اما اعما  فیلترین ، نتیجه

هیای   های اعما  فیلترین  افدایش پیدا کرد. امروزه ما شاهد بازتولید ارزش در کشور بعد سیاست

ثبیاتی و ... در ف یای اینسیتاگرام ایرانیی      جویی، سییالیت و بیی   ولیبرالی چون فردگرایی، رقابتنئ

هستیم که بیش از هر چید، زندگی نسل جوان را ترت تیثثیر قیرار داده اسیت. آثیار و پیامیدهای      

ناپذیری برای جامعه و  زیست اینستاگرامی ذیل نظم نئولیبرا  پیامدهای فردی و اجتماعی جبران

ل جوان دارد. اما، در کنار چنین خوانشی نباید فراموش کرد که اینستاگرام در ذات خود نوعی نس

توانید   بنیدی شیود، میی    ابدار ارتباطی است که اگر در گفتمان اجتماعی و فرهنگی درستی صورت

بسیار کارآمد و مفید باشد. بنابراین برداشت نادرست از این مقاله آن است که خواننده تاور کنید  

های اجتماعی چیون اینسیتاگرام نوشیته شیده      این مقاله در حمایت از اعما  فیلترین  در شبکه

است، به عکس هدف از نگارش این مقاله اعتراض به گفتمانی است که اینسیتاگرام امیروزه نیه در    

بندی شیده اسیت  کیه همانیا نئولیبرالیسیم       جامعه ایرانی، بلکه در سرتاسر جهان ذیل آن صورت

ای از جهتی، مخالفت با اعما  فیلترین  و  همین لراظ شاید رسالت نگارش چنین مقالهاست. به 

بندی گفتمانی در جامعه ایرانی باشد که در آن اینستاگرام به مثابه ف ایی بیرای   دعوت به صورت

 گفتگوی همگانی و به چالش کشیدن قدرت و روابط قدرت معنا شود.

 منابع
 ، ترجمه تهمینه زاردشت، چاپ او ، تهران: نشر نو.شناسی سلبریتی روان(. 1041اِستیور، گیل )

های اجتماعی مجازی در ایران در  کاربران شبکه(. 1041ایسپا  مرکد افکارسنجی دانشجویان ایرانی )

 .1041سال 

قاسمی، چیاپ او ، تهیران:    ، ترجمه احسان شاهدستینه مطالعات شهرت راتلج(. 1041اِلیوت، آنتونی )

 تشارات سوره مهر.ان
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